il lui donna l'investiture des fiefs royaux, en présence de Jean de Beaumont, son frère, Gérard, seigneur de Vornes, Arnould, seigneur de Prayaulx, ou Préaux, Arnould, seigneur de Boulans ou Boulars, Jean Bernier, son bailli de Hainau¹, Jean Cauchefire (*Chaufecire* ou *Caufecire?*), Sewart² de Saint-Pierre, bailli de Saint-Ghislain, hommes féodaux de Hainau, Nicolas, curé de Saint-Ghislain, Pierre Mainet, féodaux de l'abbé, et plusieurs autres, comme on peut le voir par la lettre suivante, datée du même jour, 1313, selon notre manière de compter d'aujourd'hui.

1313.

« Universis praesentes litteras inspecturis, Guillelmus, Dei gratia comes Hollandiae, Zelandiae et Hannoniae, dominusque de Frisia, salutem in Domino sempiternam. Notum facimus universis, tam praesentibus quam futuris, quod nos, anno Domini MCCCXIV, dominica prima post festum conversionis beati Pauli apostoli, in praesentia testium subscriptorum, ad mandatum speciale serenissimi ac potentissimi domini nostri domini Ludovici, Dei gratia Romanorum regis, semper augusti, auctoritate, vice et nomine ejusdem, prout in suis patentibus litteris commissoriis super haec nobis ab ejus Majestate directis evidenter apparebat, a viro religioso dompno Philippo, dicto Martino, abbate sancti Gislani, in Cella, ordinis sancti Benedicti, Cameracensis dioecesis, recepimus debitae fidelitatis et homagii sacramentum, commissa et mandata serenissimi ac potentissimi domini nostri domini Ludovici, Dei gratia Romanorum regis, praedicta totaliter adimplentes omniaque et singula hujusmodi negotium tangentia executioni debitae demandantes. In quorum omnium et singulorum testimonium et munimen sigillum nostrum praesentibus litteris ex certa scientia duximus apponendum. Acta sunt haec (in) praesentia dilecti fratris nostri Johannis de Bellomonte, domini Gerardi de Vornes, domini Arnulphi, domini de Prayaulx, domini Arnulphi de Boulans, Johannis Bernier, baillivi nostri de Hannonia, Johannis de Cauchefire, et Sewardi de Saint-Pierre, hominum nostrorum feodalium, ac magistri Nicolai, curati de sancto Gislano et Petri, dicti Mainet, hominum feodalium abbatis memorati, et plurium aliorum ad hoc specialiter vocatorum, anno et die praedictis in castro nostro apud Quercetum. »

1316.

Mort de Philippe Martin.

L'abbé Philippe Martin rendit son âme à Dieu, le 2 Aoust de l'année suivante, prélat digne d'une plus longue vie!

¹ Sur les Bernier, voir d'Outreman, *Histoire de Valenciennes*. Édit.

² Ailleurs *Seuwars* et *Seward*. Édit.